⁴¹ AGOSTINHO, *Révisions*, II, 42 (BA 12, 522).

⁴² AGOSTINHO, *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum*, II, 19, 33 (PL 44, 103).

⁴³ AGOSTINHO, *De gratia Christi et de peccato originali*, I, 5, 6 (BAC 6, 316): «Ecce est totum dogma Pelagii in libro eius tertio pro libero arbitrio, his omnino verbis diligenter expressum, quo tria ista, unum quod est posse, alterum quod est velle, tertium quod est esse, id est, possibilitatem, voluntatem, actionem, tanta curavit subtilitate distinguere, ut quandocumque legimus, vel audimus, divinae gratiae adiutorium confiteri, ut a malo declinemus bonumque faciamus, sive in lege atque doctrina, sive ubilibet constituat, sciamus quid loquitur; nec erremus, aliter eum intelligendo quam sentit. Scire quippe debemus, quod nec voluntatem mostram, nec actionem divino adiuvari credit auxilio, sed solam possibilitatem voluntatis atque operis, quam solam in his tribus nos habere affirmat ex Deo, tamquam hoc sit infirmum, quod Deus ipse posuit in natura; cetera vero duo, quae nostra esse voluit, ita sint firma et fortia, et sibi sufficientia, ut nullo indigeant eius auxilio; et ideo non adiuvet ut velimus, non adiuvet ut agamus, sed tantummodo adiuvet ut velle et agere valeamus».

tipo de preceito: «evitar o mal e realizar o bem (ut a malo declinemus bonumque faciamus)». Mas Agostinho discute a conceção Pelagiana sobre a graça, em função da sua própria interpretação de S. Paulo. A graça divina não só ajuda a capacidade natural, que nos dispõe para agir e operar, como também, nos ajuda no querer e no fazer. Declara ainda Agostinho, dando cumprimento às palavras do Apóstolo:

«É em Deus, de fato, que opera em vós o poder, como se eles tivessem por eles próprios, quer o querer e o agir, e não precisassem da ajuda de Deus para estes dois; mas o Apóstolo declara: «É Deus, de fato, que opera em vós com o querer e a realização», ou, como é afirmado, sobretudo, noutros códices gregos: o *querer* e o *agir*. Vejam só, se o Apóstolo, graças ao Espírito Santo, não previu, muito antecipadamente os futuros adversários da graça de Deus e se ele não disse que em nós Deus opera com estes dois elementos, a saber, o querer e o agir, que [Pelágio] quis atribuir a nós, como se eles não fossem ajudados com o auxílio da própria graça divina»⁴⁴.

O que está aqui em causa é o problema do estado natural do homem e de que maneira atua a graça, de forma, a que saibamos o que é que é do homem e o que é que é dom de Deus. Por outro lado, Pelágio advoga, claramente, que o homem nasce sem pecado. Mais uma vez, a controvérsia gira em torno da intromissão do mal na natureza humana desde Adão. Agostinho declara: